
1. CVIČENÍ – BYT, KTERÝ ZNÁM - ZADÁNÍ

Cvičení vede Markéta Káňová a Jana Kubcová. 

Pro zpracování cvičení budete potřebovat: 

 Měkký papír formátu A3
 Výtvarné pomůcky – tužky, pastelky, fixy, voskovky nebo barvy (dle libosti).

Úlohou cvičení je nakreslit si od ruky Váš byt, ve kterém žijete nebo byt, který dobře znáte. Cílem je u 

bytu analyzovat jednotlivé činnosti, pocity a vazby v rámci celého bytu. Vyberte si byt o minimální 

velikosti 2kk nebo 2+1. 

Jednotlivé úkoly zpracováváte na formát A3. Úlohu zpracováváte v rámci cvičení a na konci ji 
odevzdáte. V distanční formě výuky, odevzdáváte cvičení nascanované. Pokud nemáte doma 

scanner, stačí si stáhnout mobilní aplikaci ,,CamScanner‘‘. V nejhorším případě můžete cvičení vyfotit 

telefonem. 

NÁSLEDUJÍCÍ ÚLOHY 

1. NAPSAT ZÁKLADNÍ ÚDAJE O PŘIPRAVENÉM BYTĚ
a) kategorie bytu
Tím se myslí, jestli je byt např. 2+1, 2kk, 3+1, 3kk, 4+1, 4kk, ……. 

Rozdíl mezi bytem   2+1 x 2kk 

Byt 2+1 
První číslo znamená počet obytných místností v bytě – tedy 2 (obývací pokoj a ložnice) 

Druhé číslo udává počet kuchyní v bytě – tedy 1 

Byt 2kk 
První číslo znamená počet obytných místností v bytě – tedy 2 (obývací pokoj a ložnice) 

V tomto případě je kuchyňský prostor (kuchyňská linka) součástí obývacího pokoje – značí se tedy kk 

Na základě tohoto značení dokážete rozeznat, o jaký typ bytu se jedná. Jestli má byt samostatnou 

kuchyni anebo je kuchyňský prostor součástí obývacího pokoje. 

b) počet obyvatel bytu
Napište, reálně kolik Vás v bytě bydlí.



c) typ domu, kde se byt nachází
Napište, jestli se jedná o rodinný dům nebo o bytový dům. A k tomu napište, o jakou typologie domu

se jedná.

Rodinný dům: 
 izolovaný (neboli samostatně stojící – má všechny 4 strany volné),

 dvojdům (dva domy jsou k sobě spojeny jednou zdí a 3 strany jsou volné,

 řadový (tedy v řadové zástavbě – napište, jestli je řadový, tedy v řadě. Pokud se nachází na

konci řady. Jedná se o dům řadový koncový)

 atriový (atriový dům je řadový dům, který má v sobě atrium).

Bytový dům: 
To stejné je i v rámci bytového domu. Který může být rovněž: 

 izolovaný (neboli samostatně stojící). Mezi bytové izolované domy patří i panelový věžové

nebo bodové domy.

 řadový (například v blokové zástavbě na Vinohradech). V případě panelového dobu, se jedná

o řadovou sekci. Například dlouhý panelový dům se skládá z jednotlivých sekcí, tedy

samostatných vchodů. Každá sekce má své samostatné jádro (pro schodiště a výtah). Sekce

na konci se nazývá sekce koncová. V případě, že je bytový dům do tvaru L, tak v rohu se

nazývá sekce rohová.

 Terasový – umístěný ve svahu

d) velikost obce, kde se dům nachází
Je myšleno počet obyvatel ve městě. Napište i název města, popřípadě název městské části.

Dále popište charakter lokality, kde se dům nachází 

 Pokud se Váš byt nachází na vesnici, jedná se o vesnický charakter.

 Byt v panelovém domě se nachází na sídlišti.

 V případě, že se dům nachází v zástavbě rodinných domů, tak specifikujte i jednotlivé domy

v okolí – např. zástavba rodinných izolovaných domů.

 Pokud se byt nachází v lokalitě, kde je kombinace jak rodinných a bytových domů, jedná se o

smíšenou zástavbu rodinných a bytových domů.

 V případě, že je lokalita jako např. Vinohrady, Dejvice – jedná se o zástavbu blokovou

 Dům v centru města – historická zástavba



2. SEPSAT (SEZNAM) VŠECHNY MÍSTNOSTI A PROSTORY V BYTĚ, ROZDĚLIT NA OBYTNÉ MÍSTNOSTI
A PŘÍSLUŠENSTVÍ BYTU; ODHADNOUT PLOCHU VŠECH MÍSTNOSTÍ.
Rozdělíte místnosti na obytné místnosti a příslušenství.

 Obytná místnost je část bytu (zejména obývací pokoj, ložnice, dětský pokoj, pracovna), která

je určena k bydlení a má podlahovou plochu minimálně 8 m2; pokud tvoří byt jediná obytná

místnost, musí mít podlahovou plochu nejméně 16 m2.

 Příslušenství bytu znamenají veškeré místnosti, které obsluhuji obytné místnosti. Jedná se o

chodbu, halu, předsíň, komoru, šatnu, lodžie, balkon, terasu, zimní zahradu, garáž. Jídelna a

kuchyň můžou být také příslušenství bytu v případě, že mají plochu menší jak 8 m2. Pokud je,

ale kuchyňský prostor a jídelní prostor součástí obývacího pokoje, jedná se už o obytnou

místnost. A nazývá se obytnou kuchyní. Plochu místností jenom odhadněte.

Piště to následovně: 

Obytné místnosti:    ………… (m2) 

………… (m2) 

………… (m2) 

Příslušenství:    ………… (m2) 

………… (m2) 

………… (m2) 

Nakonec napište celkovou plochu celého bytu: ………… (m2) 

3. PŘIPRAVENÝ BYT STUDENTI SCHÉMATICKY NAKRESLÍ V MĚŘÍTKU 1 : 50 DO RASTRU A´ 1 M
Nakreslete byt v měřítku 1:50 od ruky, nepoužívejte pravítko! Snažte se byt nakreslit zpaměti.

Nevadí, když bude byt špatně nakreslený. Pokud máte rodinný dům, tak zakreslete všechny patra.

Půdorys zakreslete včetně oken, dveří, tlouštěk stěn, instalačních šachet, komínů. Zdi můžete

vybarvit. Jednotlivé patra, pokud se Vám nevlezou na jeden papír, můžete kreslit na více papírů A3.

Každý papír pak nezapomeňte podepsat a označit o jaké podlaží se jedná.

Na celou A3 si můžete podle pravítka nakreslit mřížku 2x2 cm, která poslouží jako měřítko. Protože 

následně budete zakreslovat Váš půdorys bytu, už od ruky v měřítku 1:50 (1 metr ve skutečnosti jsou 

2 cm na papíře). 

4. ZAKRESLIT VNITŘEK A ZAŘÍZENÍ BYTU
V rámci bytu zakreslete veškerý nábytek. Klidně i včetně obrazů na stěnách, květináčů.

5. VYPSAT VYKONÁVANÉ ČINNOSTI V BYTĚ RESP. FUNKCE PRO JEDNOTLIVÉ MÍSTNOSTI
Popište jednotlivé funkce v rámci každé místnosti. Všechno už od této chvíle zakreslujete do

půdorysu. Činnosti můžete popsat nebo zakreslit nějakou grafickou značkou, kterou si vymyslíte.

Pokud se Vám to vše nevejde do půdorysu, můžete si pomoct odkazovými čárami nebo legendou a

napsat vedle, co každá značka znamená. Snažte se opravdu všechno zakreslit dovnitř, nepiště nikde

vedle slohovou práci. Každá činnost v místnosti má své konkrétní místo. Nepiště tedy např. že

v kuchyni se vaří, jí, myje nádobí. Ale zakreslete konkrétní činnosti přímo, kde se odehrává. Vyznačte,

kde sedíte u stolu a kde sedí ostatní členové Vaší rodiny. Zaznačte místo, kde přesně u kuchyňské



linky nejčastěji stojíte a vaříte. Takto jednotlivé činnosti zaznačte ve všech místnostech. Popište i 

místnosti ostatních členů domácnosti. 

U této úlohy se snažte zamyslet, jak reálně byt využíváte. Zaznačte místa, kde se cítíte dobře a kde 

špatně. Cílem tohoto cvičení je analyzovat sebe a svoji rodinu a jak byt využíváte. Podobnou úlohu 

můžete využít v praxi u svého klienta, kterému budete navrhovat byt nebo rodinný dům. Budete 

analyzovat potřeby klienta a jeho rodiny. Musíte u něho zjistit, jak žije on a jeho rodina a podle 

těchto požadavků následně navrhnete jednotlivé prostory, pro každého člena domácnosti, ze kterých 

složíte nakonec celý byt či rodinný dům. Byt jako celek musí reflektovat požadavky celé domácnosti. 

6. POPSAT SUBJEKTIVNÍ POCITY SPJATÉ S JEDNOTLIVÝMI MÍSTY BYTU (NÍŽE UVEDENÉ PLUS
VŠECHNY SPECIFICKÉ POCITY PODLE VLASTNÍHO UVÁŽENÍ)
Zaznačte jednotlivé úkoly (viz níže) opět do půdorysu na konkrétní místo. Např. těžiště Vaší

domácnosti není obývací pokoj, ale místo v obývacím pokoji, například na gauči, kde se rodina schází

nejčastěji, atd.

 co vytváří pocit domova

 kde se schází rodina nejčastěji, těžiště

 kde se schází rodina ke slavnosti

 kde jsou přijímány návštěvy

 kde může přespat návštěva

 vaše oblíbené místo v bytě, proč?

 kde je možné zdřímnout si přes den

 kde se sleduje televize?

7. GRAFICKY ZNÁZORNIT ZÓNOVÁNÍ BYTU A VĚTRÁNÍ V BYTĚ
Větrání zaznačte do půdorysu trajektorií větru, jak reálně můžete byt provětrat.

Zónování bytu 
Zaznačte graficky do půdorysu jak je byt zónovaný. V případě, že není zónovaný. Napište byt, je 

nezónovaný. 

Zóny rozdělujeme na denní a noční.  

 Zóna denní obsahuje veškeré místnosti, které se během dne využívají.

 Noční zóna obsahuje místnosti, které se využívají v noci. Každá zóna musí mít svoji koupelnu

a záchod. Zóny jsou od sebe odděleny. V případě, že noční zóna nemá koupelnu, nebo byt má

jen jednu koupelnu. Jedná se o byt nezónovaný. Např. byt 2+1, není zónovaný.



Na závěr

Do dalšího cvičení, které vede doc. Stýblo, si připravte Váš byt narýsovaný v měřítku 1:50. Můžete 

klidně použít i projektovou dokumentaci, pokud ji k bytu máte. Byt, který jste v rámci tohoto cvičení 

od ruky nakreslili, budete v dalším cvičení porovnávat s narýsovaným půdorysem. 

Kontakt: 
Ing. arch. Markéta Káňová
marketa.kana@gmail.com 


